

## Værd at opleve

- Himmelbjergtårnet** giver med sin højde på 25 meter en flot udsigt over området, særligt bakkerne på nordsiden af Julsø. Tårnet er etableret efter idé af Michael Drewsen, som grundlagde Silkeborg Papirfabrik. Tårnet er rejst til ære for grundloven og kong Frederik 7.
- Mindesten** i området omkring Himmelbjerget har til formål at skabe opmærksomhed om personer af betydning for stedet. Du finder blandt andet mindesten for præsten og digteren Steen Steensen Blicher, som grundlagde traditionen med at afholde folkemøder på Himmelbjerget.
- Smallebakke, Bines Kol og Skriver Kol** er alle udsigtspunkter, som giver fremragende overblik over området. Skriver Kol er med sine 152 meter fem meter højere end Himmelbjerget.
- H. C. Andersens bænk** ved Himmelbjerget minder om tiden, hvor H. C. Andersen gik fra gård til gård i Silkeborgs omegn og underholdt med historier mod til gengæld at få mad og husly.
- Himmelbjergets legeunivers** byder på sjov og leg for børn. Prøv f.eks. den sjove rutsjebane, der er bygget som et lille Himmelbjergtårn.
- Anløbsbroen** er forankringen for turådene i Julsø. De sejler hertil fra Ry og Silkeborg. Fra anløbsbroen er der en vandretur ad Slangestien til Himmelbjergets top på ca. 1,2 km.
- Mergelbanestien** er anlagt, hvor der tidligere lå et tipvognsspor. Sporet blev etableret i starten af 1900-tallet til at transportere mergel (kalkholdigt ler) fra mergel-lejet i Bøgedal ud på de magre hedejorde mod vest.

## Velkommen til Himmelbjerget

Himmelbjerget er et yndet udflugtsmål i Midtjylland. På toppen af bjergets 147 meter er der fantastisk udsigt. Naturen omkring Himmelbjerget er afvekslende med bakke- og søer - og selvfølgelig Gudenåen, der slynger sig gennem landskabet.

**Naturen:** Afvekslende løv- og nåleskov og hede.

**Dyreliv:** På heder og langs skovveje ses ofte firben og hugorm. Skovene har en fin bestand af hjortearterne. Især ses ofte då- og råvildt. Fra bjergets top giver udsigten en fin mulighed for at opleve fuglene over søen.



Der kører bus fra Silkeborg og Ry til parkeringspladsen ved Himmelbjerget. I sommerperioden sejler Højlebådene i rutefart fra Silkeborg og Ry til anløbsbroen for foden af Himmelbjerget.



Din hund er velkommen og skal føres i snor.



De afmærkede vandreruter er meget kuperede og ikke egnede til dårligt gående og kørestolsbrugere. Det er muligt at færdes fra P1 til Himmelbjergtårnet med en hjælper.



MTB ruten "Danmarks Tag" kan påbegyndes ved P5.



Nogle af stierne ved Himmelbjerget er lukkede for cykling - følg anvisningen på skiltene.



Med udgangspunkt i de nummererede parkeringspladser findes et net af afmærkede vandreruter omkring Himmelbjerget og i landskabet mellem Himmelbjerget og Slåensø.

Se hele den digitale guide på [nst.dk/himmelbjerget](https://nst.dk/himmelbjerget) og find inspiration på [udinaturen.dk](https://udinaturen.dk).



Miljøministeriet  
Naturstyrelsen

[www.naturstyrelsen.dk](https://www.naturstyrelsen.dk)  
Tlf. 72 54 30 00

Himmelbjerget



Miljøministeriet  
Naturstyrelsen

## Himmelbjerget



